
	44 – quinta-feira, 29 de Setembro de 2016	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1

Companhia Mineira de Promoções

2º Termo Aditivo Contratual
Partes:COMPANHIA MINEIRA DE PROMOÇÕES - PROMINASe 
a EmpresaSTAGE PARTICIPAÇÕES LTDAObjeto:Contratação de 
empresa especializada na manutenção preventiva, corretiva, conserva-
ção e assistência técnica, de equipamentos de mecânica e iluminação 
cênica do teatro Topázio, visando atender às necessidades da Compa-
nhia Mineira de Promoções - PROMINAS.
Da alteração dos signatários:Onde leia-se pela EmpresaCOMPANHIA 
MINEIRA DE PROMOÇÕES- PROMINAS, a sua representante,Silvia 
Lúcia Thomé, inscrita no CPF nº 543.834.636-49 agora lê-se pela 
mesma Empresa, o respectivo representante,Antônio Eduardo 
Martins,inscrito no CPF nº 408.520.676-15. Os demais representantes 
permanecem inalterados
Do prazo:Prorrogado o Contrato de nº18/15, por mais 12(doze) meses. 
Assim, passa a ser termo final, a data de 02 de outubro de 2017, 
podendo, no entanto, ser rescindido por qualquer das partes e a qual-
quer tempo, mediante a entrega de aviso com 60 (sessenta) dias de 
antecedência
As demais cláusulas do contrato original ficam mantidas e permane-
cem inalteradas.

CONTRATO Nº32/16
Partes:COMPANHIA MINEIRA DE PROMOÇÕES - PROMINASe a 
EmpresaTRANA PAPELARIA E SUPRIMENTOS LTDA - EPP.
Objeto:Contratação de empresa especializada em fornecimento de 
materiais de escritório e suprimentos de informática diversos, mediante 
demanda da Companhia Mineira de Promoções - Prominas
Prazo:4(quatro) meses, contados a partir da data de publicação do Con-
trato em Diário da Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais.
Valor total:R$ 21.700,00 (Vinte e um mil e setecentos reais)
Data da assinatura:16/09/2016 

7 cm -28 883580 - 1

Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado de 

Minas Gerais - EMATER
 AVISO DE LICITAÇÃO

 Processo nº 3041002 00036/2016 através do site www.compras.
mg.gov.br Processo EMATER-MG nº 91/2016 – Prego eletrônico nº 
29/2016 – Objeto: Contratação de Empresa Especializada para confec-
ção e impressão de placas de identificação visual para as Unidades Ver-
deminas, Unidades Regionais e Escritórios Locais da EMATER-MG 
– Recebimento das propostas e Sessão pública 13/10/2016 ás 09:30h. 
Informações: e-mail cpl3@emater.mg.gov.br Telefone: (31) 3349 
8028/8050/8145. Belo Horizonte, 28 de setembro de 2016 – Comisso 
Permanente de Licitação.

3 cm -28 883614 - 1
 AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº 3041002000041/2016 através do site www.compras.
mg.gov.br - Processo EMATER-MG n.º 165/2016 - Pregão eletrônico 
n.º 30/2016 - Objeto: Aquisição de medalhas e placas de aço inox. 
Recebimento das propostas até 14/10/2016 às 09:29h. Sessão pública 
14/10/2016 às 09:30h. Informações: e-mail cpl3@emater.mg.gov.br 
Telefone: (31) 3349-8088.Belo Horizonte, 28 de setembro de 2016- 
Comissão Permanente de Licitação

2 cm -28 883634 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais

Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais
Processo Licitatório

Pregão Eletrônico Nº 3051008000068/2016
Objeto: Adubo químico, conforme especificações e condições constan-
tes do Edital. Abertura das propostas e sessão de lances ocorrerão no dia 
13/10/2016 com início às 09:00hs. Edital e anexos encontram-se dispo-
níveis no endereço Av. José Cândido da Silveira, 1647 – Bairro União 
– Belo Horizonte – MG mediante pagamento de R$30,00 (trinta reais) 
ou gratuitamente através do site www.compras.mg.gov.br. Informações 
complementares através dos telefones: (031)34895004.

3 cm -28 883660 - 1

Instituto Mineiro de Agropecuária

Extrato do Termo de Cooperação IMA nº 006/2016. Partes: IMA e Sin-
dicato dos Produtores Rurais de Formoso. Objeto: Emissão de Permis-
são de Trânsito Vegetal (PTV). Prazo: dois anos a partir da data de sua 
assinatura. Data da assinatura: 27-09-2016.
Extrato do Convênio IMA nº 002/2016. Partes: IMA e Sindicato dos 
Produtores Rurais de Formoso. Objeto: Implantação do Sidagro. Prazo: 
dois anos a partir da data de sua assinatura. Data da assinatura: 27-09-
2016.

2 cm -28 883623 - 1

Secretaria de Estado de Esportes

 Extrato do Termo de Compromisso 103/2016. Partes: EMG/SEESP 
e Kauan Rodrigo Santos Araujo Neves. Objeto: formalizar a Conces-
são da bolsa-atleta ao BENEFICIÁRIO, na categoria Nacional. Valor 
bimestral: R$ 1500,00. Vigência: 12 meses a contar da data da assina-
tura. Assinatura: 31/08/2016.
Extrato do Termo de Compromisso 105/2016. Partes: EMG/SEESP e 
Mateus Rodrigues Carvalho. Objeto: formalizar a Concessão da bolsa-
atleta ao BENEFICIÁRIO, na categoria Nacional. Valor bimestral: R$ 
1.500,00. Vigência: 12 meses a contar da data da assinatura. Assina-
tura: 19/09/2016.
Extrato do Termo de Compromisso 104/2016. Partes: EMG/SEESP 
e Thaly London Menache. Objeto: formalizar a Concessão da bolsa-
atleta ao BENEFICIÁRIO, na categoria Estadual. Valor bimestral: R$ 
750,00. Vigência: 12 meses a contar da data da assinatura. Assinatura: 
19/09/2016.

4 cm -28 883680 - 1

Secretaria de Estado de 
Transportes e Obras Públicas

Retificação do Extrato do Convênio nº 5191001267/2016, publicado no 
“MG” em 01/07/2016, pág. 3. Onde se lê: “Objeto: reforma do cemité-
rio municipal”, Leia-se: “Objeto: pavimentação asfáltica, rede de abas-
tecimento de água, rede de captação de esgoto, recapeamento, calça-
mento, drenagem e sinalização”.

1 cm -28 883470 - 1

Departamento de Edificações e Estradas 
de Rodagem de Minas Gerais

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG – Edital nº 007/16 - Aviso de Lici-
tação - O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais - DER/MG torna público que fará realizar, atra-
vés da Comissão Permanente de Licitação, às 14 horas (14:00h) do dia 
18 de novembro de 2016, em seu edifício-sede, à Av. dos Andradas, 
1.120, sala 1009, nesta capital, CONCORRÊNCIA para Contratação de 
empresa especializada para elaboração de projeto executivo de reforma, 
adequação e modernização do entorno e do prédio do TERGIP - Ter-
minal Rodoviário Governador Israel Pinheiro, localizado na Praça Rio 
Branco, 100 - Centro, em Belo Horizonte, MG, conforme especifica-
ções contidas no Termo de Referência, e edital disponível no endereço 
acima citado. Informações complementares poderão ser obtidas pelo 
telefone 3235-1272 ou pelo site www.der.mg.gov.br.

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG – Aviso de Adiamento - Edital nº 
008/16 - O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais, DER/MG, torna público que em razão das 
impugnações entabuladas e consequentes alterações no Edital, a CON-
CORRÊNCIA para execução dos serviços: Restauração, Aumento de 
Capacidade e Duplicação do trecho Varginha – Entr° BR/381, com 

18,100 km de extensão, na Rodovia BR/491. Ponte sobre o Rio Verde 
(Ponte Nova – PE) no trecho Varginha – Entr° BR/381, dimensão 
182,00m x 13,00m. Reforço e Alargamento da Ponte sobre o Rio Verde 
(LD) no trecho Varginha – Entr° BR/381, dimensão 161,50m x 15,10m. 
Ponte sobre o Rio Palmela (Ponte Nova – Lado Esquerdo) no trecho 
Varginha – Entr° BR/381, dimensão 44,00 x 12,00m. Ponte sobre o 
Rio Palmela (Ponte Nova – Lado Direito) no trecho Varginha – Entr° 
BR/381, dimensão 48,00 x 13,00m, anteriormente marcada para o dia 
04/10/16, fica adiada para o dia 03/11/16, às 14:00horas. Consequen-
temente, a entrega das propostas fica adiada para o dia 03/11/16 até às 
11:00hs, conforme novo edital disponível no endereço acima citado. 
Informações complementares poderão ser obtidas pelo telefone 3235-
1272 ou pelo site www.der.mg.gov.br

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG – Contratante: Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. Contratada: DATA-
COP Comércio e Serviços de Microfilmagem Ltda. Instrumento: Con-
trato PRC-29.028/16. Fundamento: Pregão Eletrônico nº 2301403-
0018/2016. Objeto: Prestação de serviços de cópias de fotogramas 
de microfilme e microfichas em papel A4 e locação de leitor revisor, 
incluindo manutenção com substituição de peças, se houver. Valor: 
R$13.308,00. Dotação Orçamentária: 2301.26.122.701.2002.0001.339
039.27, 60.1. Processo 61705/16-3, (68458-2301-2016).

10 cm -28 883683 - 1

Departamento de Obras Públicas 
do Estado de Minas Gerais

 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – DEOP-MG – RESUMO 080/2016 - Ato assinado 
pelo Diretor Geral em:
 ERRATA: PARTES: DEOP-MG e VILASA Construtora Ltda.; INS-
TRUMENTO: Termo de Aditamento nº 002 ao Contrato n° 151/2013; 
Na publicação do dia 24/09/2016 pág.25 do Jornal Diário do Execu-
tivo – RESUMO 079/2016: ONDE SE LÊ: OBJETO. Reposição dos 
prazos contratuais, em razão da paralisação da obra de 03/01/2015 para 
13/10/2016 e o de vigência de 29/12/2015 para 12/03/2017, prorro-
gando o prazo de execução de 03/01/2015 para 13/10/2016: LEIA-SE: 
prorrogando o prazo de execução de 13/10/2016 para 12/12/2016, 
referente à reforma e melhoramentos do Aeroporto, no município de 
Patrocínio/MG.

3 cm -28 883323 - 1

Instituto de Desenvolvimento do 
Norte e Nordeste de Minas Gerais

 EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO IDENE Nº 001/2014

DECISÃO

 Trata-se de alteração de preço do litro de leite. O item 4 do edital esta-
belece a forma de pagamento e o valor do litro de leite, que é de R$1,67 
(um real e sessenta e sete centavos), sendo que deste valor R$0,97 
(noventa e sete centavos) é destinado ao beneficiário fornecedor e 
R$0,70 (setenta centavos) para as entidades que processam o leite.
Grupo Gestor do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA está fina-
lizando novo edital buscando garantir a manutenção do programa, onde 
se faz necessário aporte de recurso de R$0,09 (nove centavos) no valor 
pago para evitar o desabastecimento. Passando do valor para R$1,06 
(Um real e seis centavos). Neste sentido, já se providenciou a prorroga-
ção dos contratos de credenciamento e resta, até o novo edital, alterar o 
valor pago pelo litro de leite.
A alteração foi submetida ao Ministério de Desenvolvimento Social e 
Combate à fome – MDS que autorizou o reajuste, nos termos do Plano 
de Trabalho.
Neste ínterim, houve a edição da Resolução MDSA nº 75, publicada 
no Diário Oficial da União, edição extra, de 15 de setembro de 2016, 
que estabeleceu:
Art. 2º Os preços pagos aos beneficiários produtores, no âmbito do PAA 
- Leite, não poderão ser inferiores aos preços definidos para o Programa 
de Garantia de Preços da Agricultura Familiar - PGPAF para o mesmo 
produto e na mesma Unidade da Federação.
Art. 3º Os preços de referência para aquisição do leite, no âmbito do 
PAA - Leite, estabelecidos com base na metodologia definida no art. 
1º, ressalvado o disposto no art. 2º, encontram-se dispostos no Anexo 
desta Resolução.
Art. 4º Os Convenentes, com anuência do Concedente, poderão majorar 
os preços pagos aos beneficiários produtores e/ou aos laticínios em até 
10% (dez por cento) do valor do respectivo preço de referência esta-
belecido no Anexo.
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º Fica revogada a Resolução nº 65, de 26 de novembro de 2013, 
do Grupo Gestor do Programa de Aquisição de Alimentos.
Desta forma, autorizo o reajuste no preço do litro de leite de vaca pago 
ao beneficiário fornecedor, passado de R$0,97 para R$1,13; e o rea-
juste do preço pago as entidades que processam o leite, passando de 
R$0,70 para R$0,84, nos termos do art. 4º da Resolução MDSA Nº 
75/2016 cumulada com o disposto no item 4.2 do Edital de Chama-
mento nº 001/2014.
 Publique-se. Cumpra-se.

Belo Horizonte, 23 de setembro de 2016.
 RICARDO CAMPOS

 Diretor-Geral do Instituto do Desenvolvimento do Norte e
 Nordeste de Minas Gerais - IDENE

 Retificação do Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 038/2014 
celebrado entre o IDENE e CLOVIS FERNANDES DE ALMEIDA 
- ME . Publicado em 20/09/2016, inserindo o valor para o período: 
R$104.165,97 (cento e quatro mil e cento e sessenta a cinco reais e 
noventa e sete centavos).

 Retificação do Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 011/2014 
celebrado entre o IDENE e CELSO IDALMO DE MATOS – ME. Publi-
cado em 20/09/2016, inserindo o valor para o período: R$241.162,67 
(duzentos e quarenta e um mil e cento e sessenta e dois reais e sessenta 
e sete centavos).

 Retificação do Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 030/2014 
celebrado entre o IDENE e KOPROSKIMATANA LATICINIOS 
LTDA . Publicado em 20/09/2016, inserindo o valor para o período: 
R$401.940,92 (quatrocentos e um mil e novecentos e quarenta reais e 
noventa e dois centavos).

 Retificação do Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 027/2014 
celebrado entre o IDENE e COOPERATIVA DOS PRODUTORES 
RURAIS DE SALINAS LTDA. Publicado em 20/09/2016, inserindo 
o valor para o período: R$385.792,73 (trezentos e oitenta e cinco mil e 
setecentos e noventa e dois reais e setenta e três centavos).

 Retificação do Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2014 
celebrado entre o IDENE e LATICÍNIO LACBOM LTDA - EPP. Publi-
cado em 20/09/2016, inserindo o valor para o período: R$1.388.210,86 
(um milhão trezentos e oitenta e oito mil e duzentos e dez reais e oitenta 
e seis centavos).

 Retificação do Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 019/2014 
celebrado entre o IDENE e MÂNIA CRISTINA NEVES MATOS 
EIRELI - EPP. Publicado em 20/09/2016, inserindo o valor para o perí-
odo: R$1.897.933,92 (um milhão e oitocentos e noventa e sete mil e 
novecentos e trinta e três reais e noventa e dois centavos).

 Retificação do Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 036/2014 
celebrado entre o IDENE e COOPERATIVA REGIONAL DA SERRA 
GERAL DE PORTEIRINHA. Publicado em 20/09/2016, inserindo o 
valor para o período: R$647.932,79 (seiscentos e quarenta e sete mil e 
novecentos e trinta e dois reais e setenta e nove centavos).

 Retificação do Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2016 
celebrado entre o IDENE e ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA BANA-
NEIRAS E PAIOL. Publicado em 20/09/2016, inserindo o valor para 
o período: R$75.802,50 (setenta e cinco mil oitocentos e dois reais e 
cinqüenta centavos).

 Retificação do Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2015 
celebrado entre o IDENE e LATICINIOS SALDALIS LTDA - 
ME. Publicado em 20/09/2016, inserindo o valor para o período: 
R$723.183,26 (setecentos e vinte e três mil e cento e oitenta e três reais 
e vinte e seis centavos).

 Retificação do Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2014 
celebrado entre o IDENE e LATICINIOS SANTIAGO E CORDEIRO 
LTDA - EPP. Publicado em 20/09/2016, inserindo o valor para o perí-
odo: R$453.101,07 (quatrocentos e cinqüenta e três mil e cento e um 
reais e sete centavos).

 Retificação do Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 016/2014 
celebrado entre o IDENE e ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLA DE 
SANTA CRUZ. Publicado em 20/09/2016, inserindo o valor para o 
período: R$89.565,15 (oitenta e nove mil e quinhentos e sessenta e 
cinco reais e quinze centavos).

 Retificação do Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 
017/2014 celebrado entre o IDENE E ASSIS DE JESUS SANTOS 
- EPP. Publicado em 20/09/2016, inserindo o valor para o período: 
R$283.859,82(duzentos e oitenta e três mil e oitocentos e cinqüenta e 
nove reais e oitenta e dois centavos).

 Retificação do Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 018/2014 
celebrado entre o IDENE E LATICINIO ALKMIM LTDA - ME. Publi-
cado em 20/09/2016, inserindo o valor para o período: R$257.904,00 
(duzentos e cinqüenta e sete mil e novecentos e quatro reais).

27 cm -28 883744 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO E 

INTEGRAÇÃO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS

Instituto de desenvolvimento do norte e nordeste de minas gerais

CANCELAMENTO DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA IDENE 
Nº001/2016

DECISÃO
Considerando o previsto na Lei Federal nº13.019/2014, que institui 
normas gerais para as parcerias entre a administração pública e orga-
nizações da sociedade civil, em regime de mútua cooperação, para a 
consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante 
a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em 
planos de trabalho inseridos em termos de colaboração, em termos de 
fomento ou em acordos de cooperação, determino o cancelamento do 
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA IDENE Nº 001/2016 e a abertura 
de novo procedimento para a contratação do objeto previsto no referido 
edital, nos termos da lei federal supra citada.

 Belo Horizonte, 27 de setembro de 2016.
 RICARDO AUGUSTO DA COSTA CAMPOS

DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS

5 cm -27 883290 - 1

Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos, Participação Social e Cidadania

 EXTRATO do 1° Termo Aditivo ao Convênio de Saída n° 113/2014. 
Partes: EMG/SEDPAC e Município de Augusto de Lima, CNPJ 
17.694.845/0001-27. Objeto: Convalidação e prorrogação de vigên-
cia, estendida até 20/03/2017, alteração de titularidade por sub-rogação 
legal e substituição de fiscal. Sem repasse de verbas. Assinatura em 
26/09/2016.

2 cm -28 883505 - 1

Advocacia-Geral do Estado

 ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO
 Contrato AGE n.º 1080-39.62-41.00-2016-41.
Modalidade: Dispensa de Licitação, por valor, COTEP – Processo de 
Compra n.º 1081017000040/2016.
Partes: Estado de Minas Gerais/ Advocacia-Geral do Estado e a 
empresa MG Proteção Ltda. - ME. Objeto: Prestação de serviços de 
segurança eletrônica, em regime de comodato dos equipamentos, por 
meio de vigilância, monitoramento 24 horas, manutenção preventiva 
e corretiva em sistema de alarme e manutenção em cerca elétrica, 
para atender as necessidades da ARE Montes Claros/MG. Vigência: 
20/09/2016 a 19/09/2017. Valor Global: R$1.400,00. Dotação Orça-
mentária: 1081.03.122.701.2002.0001.339039-62.10.1.0. Belo Hori-
zonte, 28/09/2016.

3 cm -28 883592 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

 PMMG-CAE - Pr.El. 22/2016 - PC 1255125/72/2016 - Aquisição de 
material elétrico para a pista de atletismo e material esportivo para o 
CEFD/APM. Envio das propostas até as 09h de 20/10/2016. Abertura 
da sessão às 09h01min do mesmo dia. www.compras.mg.gov.br

1 cm -28 883395 - 1
 PMMG – 47º BPM x Célio Leandro de Carvalho Júnior-ME (CNPJ 
09.026.802/0001-45). Contrato nº 9075185. Objeto: manutenção 
preventiva e corretiva de veículos leves de duas rodas. Vigência: 
19/09/2016 à 31/12/2016. Valor: R$ 2.900,00. Íntegra em www.com-
pras.mg.gov.br e https://www.policiamilitar.mg.gov.br/portal-pm/lici-
tacao.action

2 cm -28 883455 - 1
Extrato de Edital para obras (Até de R$ 1.500.000,00). O Estado de 
Minas Gerais/PMMG torna público para conhecimento dos interessa-
dos, que irá realizar no dia 17/10/2016 às 08:30 horas, Processo Lici-
tatório nº54/2016, Modalidade Tomada de Preço para contratação de 
pessoa jurídica para execução indireta de obra de Construção da supra-
estrutura, alvenaria, cobertura, revestimento, instalação elétrica, hidro-
sanitário (rede de água frio, esgoto) e sistema de prevenção contra des-
cargas atmosférica (SPDA) do Prédio da nova sede da 14ª Cia Mesp/14ª 
RPM no município de Sete Lagoas/MG. Os interessados poderão obter 
informações e cópia do edital completo na sede do 25º BPM, localizada 
na Rua Luzia Miranda dos Santos, n° 125 – São Pedro – Sete Lagoas/
MG – CEP: 35.701-031 – Telefone (031) 3027-3822, site: www.com-
pras.mg.gov.br ou e-mail: compras.25bpm@gmail.com, até o dia 
16/10/2016, às 18h00min.

3 cm -28 883377 - 1
 PMMG – CAA/11 x Metalmontes Indústria e Comércio de Móveis 
Ltda - ME; Contrato 9074507/2016; 1º Aditivo; Objeto: Aumento de 
valor-quantidade; novo valor do contrato: R$ 79.700,00.

1 cm -28 883465 - 1
 CSC/DAL-PMMG-TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 01/2016. 
Objeto: Cooperação entre os partícipes, para realização e elaboração 
de projetos e design. Informações: telefax (31) 2123-1039, em horário 
comercial ou no e-mail: cmi-licitacao@pmmg.mg.gov.br 

1 cm -28 883397 - 1
 PMMG-CAE - Pr.El. 21/2016 - PC 1255125/73/2016 - Serviço de 
reforma dos vestiários do CAM da PMMG. Envio das propostas até 
as 09h de 17/10/2016. Abertura da sessão às 09h01min do mesmo dia. 
www.compras.mg.gov.br

1 cm -28 883334 - 1
 PMMG - Btl RpAer. Adiamento do Pregão Eletrônico 027/2016, cujo 
objeto é a contratação de 225 (duzentos e vinte cinco) horas de instru-
ção em procedimentos de emergência para pilotos de helicóptero da 
PMMG no Simulador de voo Flight Training Device level 7 (FTD7), 
modelo Esquilo AS-50 B2, certificado pela Agência Nacional de Avia-
ção Civil (ANAC). Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, até 
09h15min de 11/10/2016. A abertura da sessão será às 09h30min do dia 
11/10/2016. Sítio:www.compras.mg.gov.br.

2 cm -28 883539 - 1
PMMG - Btl RpAer x Ridauto2003 Auto Pecas Eireli - Epp. Contrato 
9018992/2014; 2º Aditivo. Objeto: Prorrogação de Vigência. Nova 
vigência: 14/08/2016 a 13/08/2017.

1 cm -28 883584 - 1
PMMG-CTPM/BH. Pregão Eletrônico 1252157000007/2016; Objeto: 
Contratação de Empr. Esp. para Prestação de Serviços de Impres-
são e Reprografia CTPM/BH, Conforme Edital. Propostas: Envio ao 
Portal de Compras/MG, entre 08:00h de 30/09/2016 até às 08:59h 
de 13/10/2016, data da abertura, às 09:00h www.compras.mg.gov.br 
www.compras.mg.gov.br; www.policiamilitar.gov.br/portalpm/licita-
ção.action

2 cm -28 883473 - 1

 PMMG-25º BPM. Pregão Eletrônico nº50/2.016. Objeto: contratação 
de empresa para fornecimento de peças genuínas e/ou originais de 1º 
linha, e serviço manutenção em geral nas veículos da frota da PMMG 
conforme Edital. Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, entre 
08h00min de 29/08/2016 até às 07:590h de 11/10/2.016. www.com-
pras.mg.gov.br e HTTPS://www.policiamilitar.gov.br/portal-pm/licita-
cao.action.

2 cm -28 883475 - 1
 ADIAMENTO DE SESSÃO - CMI/DAL – REGISTRO DE PRE-
ÇOS, Planejamento nº 250/2016. Objeto: aquisição de óleos 
lubrificantes,fluídos de freio e graxas lubrificantes, com fornecimento 
contínuo. Em razão de inconsistência no sistema de RP, o início de 
encaminhamento das propostas será dia 10/09/2016 às 14:00h. Aber-
tura das propostas: 21/10/2016 às 09:00 horas. Abertura da Seção de 
pregão: 21/10/2016 às 09:00 horas. Maiores informações: telefax (31) 
2123-1039, em horário comercial. Edital estará disponível no site” e 
www.portalcompras.mg.gov.br

2 cm -28 883461 - 1
Retificação de edital: PMMG – 3º BPM. Processo 12506830452016. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviço de conservação, higienização e limpeza predial, com forneci-
mento de material, a serem executados nas dependências do Núcleo 
de Assistência Integral à Saúde/3 BPM – Diamantina-MG. Retifica-
ção: Item 13.2 da data de visita técnica que será do dia 28/09/2016 
ao dia 06/10/2016. A data e horário do pregão eletrônico permanece 
inalterado.

2 cm -28 883420 - 1
PMMG - 9ª RPM/CAA9 - HOMOLOGAÇÃO - CONTRATO - Pro-
cesso de Compra 1259760 00045/2016. Objeto: serviço de instalações 
de câmeras de monitoramento com fornecimento dos equipamentos 
na sede, 3º Pelotão e nos Postos 01, 02, 03 e 04, todos da 9ª Cia PM 
MAT, conforme especificações constantes no “ANEXO I” deste Edital, 
durante o exercício financeiro de 2016. O Ordenador de despesas do 
CAA9 torna público revogação do Pregão eletrônico Processo de Com-
pra 1259760 00045/2016, tendo em vista ter sido evidenciado divergên-
cia na descrição de quantidade de materiais necessários para a instala-
ção de câmeras e por consequente os valores do edital ficaram abaixo 
dos valores de mercados, impossibilitando a realização do certame.

3 cm -28 883330 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares

Edital de Credenciamento n° 03/2016 - Entidades prestadoras de servi-
ços de assistência à saúde – Hospital Geral, Regional e de Alta Comple-
xidade, interessadas em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-
CBMMG-IPSM no âmbito da 6ª RPM - Lavras/MG
1 - Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de 
Minas Gerais – IPSM, autarquia estadual, nos termos dos arts. 1° e 
2° da Lei nº 11.406 de 28/01/1994 e do art. 1° da Lei Delegada nº 85 
de 29/01/2003, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n° 
17.444.779/0001-37, com sede na Rua Paraíba, 576 – Bairro Funcioná-
rios, Belo Horizonte/MG, CEP: 30.130-140, neste ato representado pelo 
Comandante da Sexta Região da Polícia Militar de Minas Gerais, Coro-
nel PM Giovani de Sousa Silva, portador da Cédula de Identidade n.º 
M – 4.040.931 – SSP/MG, inscrita no CPF sob o n.º 715.490.806 – 87, 
no uso das atribuições conferidas pelas Portarias 306/2012 e em con-
formidade com a Portaria DG nº 046/2001, publicada no Minas Gerais 
nº 238, de 19/12/2001, com a Lei Nacional nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, com o Decreto Estadual nº 44.405, de 07 de novembro de 2006, 
e nos termos do ato de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2012, de 
16/04/2012, publicado no Minas Gerais nº 073, de 19/04/2012, torna 
público o processo de habilitação e credenciamento de pessoas jurídicas 
para prestação de serviços de assistência à saúde aos beneficiários do 
Sistema de Saúde PMMG-CBMMG-IPSM (SISAU), nas especialida-
des e localidades relacionadas no Anexo I, a este Edital, que atendam 
às condições estabelecidas na Portaria n º 046/2001- IPSM, ou outra 
norma que vier a substituí-la.
1.1 - Os interessados poderão examinar e/ou adquirir o inteiro teor do 
presente Edital e seus anexos, bem como tomar conhecimento dos ter-
mos da Portaria DG nº. 046/2001, do Plano de Assistência à Saúde da 
PMMG-CBMMG-IPSM e da documentação necessária para sua for-
malização, na Coordenadoria Administrativa do IPSM, situado na Rua 
Comandante Nélio, 111, bairro Jardim Floresta, Lavras/MG - CEP: 
37.200-000, de segunda a sexta-feira, em dias úteis, no horário de 09h 
às 12h e de 14h às 17h, ou por meio do endereço eletrônico http://www.
ipsm.mg.gov.br/inst_legislacao.asp.

8 cm -28 883688 - 1

O Cel BM QOR Jaime de Paula, Diretor de Saúde do IPSM (delegação 
Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 7.5 
do Edital de Credenciamento nº 04/2016, divulga os nomes de entida-
des prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas em cre-
denciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito 
da RMBH. Data: 27/09/2016.

Município Interessado Categoria

Belo Horizonte Clínica Pediatrica Baby Kiddi 
Ltda

Clínica médica 
pediatria

Contagem Centro Integrado Tratamento 
Odontológico Ltda ME

Clínica 
Odontológica

Santa Luzia Fisio Equilíbrio Ltda Clínica 
Fisioterapia

O Cel BM QOR Jaime de Paula, Diretor de Saúde do IPSM (delegação 
Portaria e 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 7.5 
do Edital de Credenciamento nº 04/2016, divulga a relação dos presta-
dores NÃO HABILITADOS em credenciar-se no Sistema de Saúde da 
PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da RMBH. Data: 27/09/2016.

 Município  Interessado
Belo 

Horizonte 
Otica Lelis Ltda ME
ACR Cirurgia Geral e Bariátrica Ltda

 Betim Digita Imagem Clínica Odontológica Ltda ME

Nos termos estabelecidos no subitem 7.7 do Edital de Credenciamento 
nº 04/2016, fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados 
do primeiro dia subseqüente a esta divulgação, para a apresentação de 
recurso pelos interessados em relação à avaliação da documentação 
entregue no ato de inscrição.
- 17ª RPM - 20º BPM – Pouso Alegre
O Ten Cel PM Eyder de Souza Lambert, Cmte do 20º BPM – (delega-
ção Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subitem 
7.5 do Edital de Credenciamento nº 03/2016, divulga o nome de enti-
dade prestadora de serviços de assistência à saúde, interessada em cre-
denciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito 
do 20º BPM. Data: 27/09/2016

Município Interessado Categoria

Pouso Alegre  Laboratório de Análises Clí-
nicas Santa Paula Ltda EPP

Laboratório de Análi-
ses Clínicas

– 10ª RPM – Patos de Minas/MG.
O Cel Jarbas de Sousa Silva, Cmte da 10ª RPM (delegação pela Porta-
ria DG 306, de 24/02/2012), cumprindo o disposto no subitem 7.5 do 
Edital de Credenciamento nº 03/2016 – 10ª RPM, divulga os nomes 
de entidades prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas 
em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no 
âmbito da 10ª RPM - Patos de Minas. Data: 27/09/2016.

Município Interessado Categoria
Patos de 
Minas

INOR – Instituto de Odontologia 
Radiográfica Ltda

Clínica 
Odontologia

Serra do 
Salitre Valma Aparecida Candido Dentista 

clínica geral

- 4 RPM – Juiz de Fora
O Cel PM Wagner Eustáquio da Silva Almeida, Cmte da 4ª RPM (dele-
gação Portaria 306/2012 – DG/IPSM), cumprindo o disposto no subi-
tem 7.5 do Edital de Credenciamento nº 03/2016, divulga os nomes 
de entidades prestadoras de serviços de assistência à saúde, habilitadas 
em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no 
âmbito da 4ª RPM. Data: 27/09/2016.

Município Interessado Categoria

Juiz de Fora

Clínicas Reunidas Bom Pastor Clínica Médica
GEDCenter Centro de 
Gastroenterologia e 
Endoscopia Digestiva Ltda

Clínca Médica 
e Endoscopia 
digestiva

Drogaria Thimalu Ltda Drogaria


